T/ FSI 098-2022
ICS 59.040
CCS G 71
团 体 标 准
T/ FSI 098-2022
氨基硅油
Amino silicone oils
2022-12-30  发布                                  2023-01-30  实施

产品分类包括常规氨基硅油和低挥发性甲基环硅氧烷氨基硅油。
4.2  产品命名
产品命名由产品名称和原料代码、氨值代码、黏度规格四部分组成，型号表示方法如下：
其中：R为原料代码,  以二甲基硅氧烷环体生产的产品用C表示；
以聚二甲基硅氧烷线性体生产的产品用L表示；
A为氨值代码，以二位数表示，等于氨值规格值乘以10000；
V为黏度代码,  以黏度规格数值表示。
示例：氨基硅油-C45/300 ，表示用二甲基硅氧环体生产的氨值为0.45 %，黏度规格为300 mm2/s的氨基硅油。
5 要求
5.1  外观
无色或淡黄色半透明、无机械杂质液体。
5.2  技术要求
以二甲基硅氧烷混合环体、氨基硅烷为原料生产的常用氨基硅油的指标应符合表 1 中要求。
表 1  氨基硅油的技术要求
项 目
指标
氨基硅油
C45/300
氨基硅油
C80/1500
氨基硅油
C40/4500
运动黏度，25℃，mm2/s 200～450 800～2000 /
动力黏度，25℃，mPa·s / / 4000～5500
氨值（以氮计），质量分数 % 0.35～0.49 0.70～0.90 0.32～0.45
挥发份，(150℃,0.5h)，%   ≤ 5.00
色度，Gardner            ≤ 0.50
浊度，NTU                ≤ 10
注：除以上规格外，特殊规格由供需双方协商确定。
T/ FSI 098-2022
 3
以聚二甲基硅氧烷线性体、氨基硅烷为原料生产的低挥发性甲基环硅氧烷的常用氨基硅油的指标应
符合表 2 中要求。
表 2  低挥发性甲基环硅氧烷的氨基硅油的技术要求
项 目
指  标
氨基硅油
L35/600
氨基硅油
L70/1200
氨基硅油
L35/5000
运动黏度，25℃，mm
2
/s 300～800 800～1600 /
动力黏度，25℃，mPa·s / / 3000～7000
氨值（以氮计），质量分数% 0.31～0.39 0.63～0.77 0.27～0.39
挥发份，(150℃,0.5h)，% ≤ 0.50
D4质量分数,%         ≤ 0.10
D5质量分数,%         ≤ 0.10
D6质量分数,%         ≤ 0.10
注：除以上规格外，特殊规格由供需双方协商确定。
6 试验方法
6.1  一般规定
本文件采用 GB/T 8170 规定的修约值比较法判定检验结果是否符合文件。
本文件所用的试剂和水，在未注明其它要求时，均指分析纯试剂和 GB/T 6682 中规定的三级水。
6.2  外观
外观以目视法测定。取样品倒入清洁、干燥的 100 mL 比色管中至刻度线，在充足的光线下观察。
6.3  黏度
6.3.1  运动黏度
按照GB/T 10247-2008中第2章毛细管法规定的方法进行测定，测定温度为25 ℃。
6.3.2  动力黏度
按照GB/T 10247-2008中第4章旋转法规定的方法进行测试，测定温度为25 ℃。
6.4  氨值
氨值质量分数的测定采用滴定法，参见附录 A。
6.5  挥发份
挥发份按照GB/T 27570-2011室温硫化甲基硅橡胶附录A的测定方法测定。
规定铝箔杯规格为直径40 mm，高30 mm。样品量1 g。干燥箱温度150 ℃，不鼓风。加热时间0.5 h。
6.6  色度
色度的测定采用目视法，参见附录B。
T/FSI 098—2022
 4
6.7  浊度